
	 	

	 	 1	

	 	
DETERMINA	DIRETTORIALE	N.	235/2018	

	
	
	
IL	RESPONSABILE	DI	STRUTTURA,	
	
	
DATO	ATTO:	
	

• che	il	31	Dicembre	2018	verrà	a	scadenza	il	contratto	per	il	servizio	di	cui	all’oggetto	e	
si	 rende,	 pertanto,	 necessario	 assicurare	 la	 continuità	 del	 servizio	 ed	 individuare	 un	
nuovo	fornitore;	

• che	 con	 determina	 a	 contrarre	 n.	 230/2018	 del	 3.12.2018	 è	 stato	 attivato	 il	
procedimento	di	contrattazione	mediante	RdO	n.	2156938	sul	Mepa,	in	linea	con	quanto	
previsto	 dall’art	 32,	 2°	 comma	 del	 Codice	 degli	 appalti,	 di	 cui	 al	 Decreto	 Legislativo	
50/2016	 e	 s.m.i.	 per	 l’affidamento	 dei	 servizi	 contabili	 /	 tributari	 /	 fiscali	 e	
dell’elaborazione	buste	paghe	ed	attività	connesse	dell’Automobile	Club	Pescara	di	cui	
all’oggetto;	

	
VISTA	 la	 procedura	 negoziata,	 mediante	 RDO	 sul	 Mercato	 Elettronico	 della	 Pubblica	
Amministrazione,	n.	2156938	con	 la	quale	sono	state	 invitate	a	presentare	offerta	 le	seguenti	
ditte	abilitate	ad	operare	sul	MEPA	per	i	servizi	in	parola:	
	

	
	
RILEVATO		 che	l’unica	offerta	pervenuta	è	quella	della	dottoressa	Antonella	Porretti	con	sede	
PESCARA	Partita	Iva	01642270688	
	
CONSIDERATO	che	le	operazioni	di	gara	si	sono	svolte	nel	rispetto	della	normativa	vigente	in	
materia	(art.	36	–	secondo	comma	–	lettera	a)	del	Decreto	Legislativo	50	/2016	implementato	
e	coordinato	con	il	Decreto	Legislativo	19	Aprile	2017	n.	56)	e	sono	pertanto	regolari;	
	
DATO	ATTO	che	l’Ente	si	è	riservata	la	facoltà	di	procedere	all’aggiudicazione	della	procedura	
anche	nel	caso	di	una	sola	offerta	valida,	sempre	che	sia	ritenuta	congrua	e	conveniente	così	
come	esplicitato	nella	lettera	invito;	
	
PRESO	 ATTO	 che	 l’offerta	 economica	 della	 dottoressa	 Antonella	 Porretti	 -	 appare,	 nel	 suo	
complesso,	congrua,	seria,	sostenibile	e	realizzabile;	



	 	

	 	 2	

	
CONSIDERATO	che	sono	state	avviate	le	verifiche	sulle	dichiarazioni	presentate	ai	sensi	e	per	
gli	effetti	degli	articoli	71	e	72	del	DPR	445/2000	e	che	 il	 contratto	verrà	risolto	qualora	 la	
dott.ssa	 Antonella	 Porretti	 abbia	 reso	 false	 dichiarazioni,	 ovvero	 non	 sia	 in	 possesso	 dei	
requisiti	dichiarati	compreso	quelli	di	cui	all’art.	80	del	Decreto	Legislativo	50/2016	e	s.m.i.;	
	
DATO	ATTO	 che	 la	 dott.ssa	 Porretti	 Antonella	 ha	 accettato,	 unitamente	 all’offerta,	 tutte	 le	
condizioni	del	servizio	allegate	alla	RdO	n.	2156938,	restituendo,	firmata	digitalmente	anche	la	
lettera	 invito	 con	 la	 quale	 sono	 state	 esplicitate,	 nel	 dettaglio,	 tutte	 le	 condizioni	 di	
espletamento	dei	servizi	in	parola;	
	
VISTO	 il	 c.d.	 “Patto	 di	 Integrità”	 sottoscritto	 digitalmente	 dal	 legale	 rappresentante	
dell’impresa	allegato	alla	documentazione	di	gara;	
	
DATO	ATTO	che	il	sottoscritto	responsabile	relativamente	al	presente	provvedimento:	
a)	non	si	trova	in	conflitto	di	interessi,	neanche	potenziale;	
b)	non	 incorre	 in	alcuna	della	cause	di	 incompatibilità	previste	dalla	normativa	vigente,	con	
particolare	riferimento	al	codice	di	comportamento	e	alla	normativa	anticorruzione;	
	
RICHIAMATE,	in	particolare,	le	condizioni	generali	allegate	ai	bandi	MePa,	che	prevedono	che	
il	prezzo	include	tutte	le	altre	imposte,	le	tasse	e	gli	oneri	presenti	e	futuri,	inerenti	al	contratto	
a	qualsiasi	titolo,	l’imposta	di	bollo	e	l’eventuale	tassa	di	registro	del	contratto,	il	cui	pagamento	
rimane,	pertanto,	a	carico	del	Fornitore,	vista	la	risoluzione	dell’Agenzia	delle	Entrate	n.96/E	
del	16	dicembre	2013;	
	
PRESO	ATTO	che,	come	previsto	all’art.32,	comma	10,	lett.	b)	del	D.	Lgs.	n.	50/2016	e	s.m.i.,	il	
termine	dilatorio	di	cui	al	comma	9	non	si	applica	agli	affidamenti	effettuati	ai	sensi	dell’art.36,	
comma	2,	lett.	a)	e	b)	e	il	contratto	verrà	stipulato	in	modalità	elettronica	con	firma	digitale;	
	
RICHIAMATE	le	disposizioni	contenute	nella	Legge	n.	136/2010,	art.	3	e	nella	Legge	n.	217	/	
2010,	art.	6,	commi	1	e	2	,	in	relazione	alla	tracciabilità	dei	flussi	finanziari;	
	
PRECISATO	 che	 il	 codice	 CIG,	 attribuito	 dall’Autorità	 di	 vigilanza	 sui	 Contratti	 Pubblici	 è	
ZA0258B791;	
	
RAVVISATA	l’urgenza	di	procedere	al	perfezionamento	del	contratto;	
	
VISTO	il	Regolamento	di	Organizzazione	dell’Ente;	
	
VISTO	il	Regolamento	di	Amministrazione	e	Contabilità	adottato	dall’Ente;	
	
VISTO	il	Budget	annuale	2019	
	

DETERMINA	
	
DI	AFFIDARE	i	Servizi	contabili	/	tributari	/	fiscali	e	dell’elaborazione	buste	paghe	ed	attività	
connesse	 dell’Automobile	 Club	 Pescara	 per	 il	 quadriennio	 2019	 /	 2022,	 alla	 dottoressa	
Antonella	 Porretti	 codice	 fiscal	 PRRNNL63C58G482R	 	 –	 Partita	 Iva	 01642270688	 ,	 alle	
condizioni	 tecniche	 stabilite	 nella	 lettera	 invito	 sottoscritta	 per	 accettazione	 dalla	 dott.ssa	



	 	

	 	 3	

Antonella	 Porretti,	 verso	 corrispettivo	 complessivo	 per	 il	 quadriennio	 2019	 /	 2022	 	 di	 €	
38.972,00	comprensivo	degli	oneri	di	sicurezza,	oltre	l’Iva	di	legge;	
	
DI	STABILIRE	la	possibilità	per	l’Ente	di	risolvere	il	contratto	di	affidamento	in	parola	anche	
prima	della	scadenza	concordata	(31	Dicembre	2022)	a	semplice	discrezione	dell’Automobile	
Club	 Pescara	 qualora	 dovessero	 venire	 meno	 le	 condizioni	 che	 ne	 hanno	 determinato	
l’esternalizzazione	dei	servizi	in	parola	e,	in	tal	caso,	il	presente	contratto	si	risolve	di	diritto	
senza	possibilità	di	ristoro	e/o	penale,	in	tale	caso	la	dott.ssa	Antonella	Porretti	sarà	liquidata	
proporzionalmente	ai	mesi	effettivamente	espletati;	
	
DI	DISPORRE	che	la	presente	determina	abbia	valore	oltre	che	dispositivo,	anche	contrattuale,	
mediante	la	sua	sottoscrizione	in	calce	da	parte	della	dottoressa	Antonella	Porretti;	
	
DI	PRECISARE	che	il	presente	contratto	decade	ed	è	risolto	in	caso	di	violazione	degli	obblighi	
derivanti	dal	“Codice	di	comportamento	dei	dipendenti	pubblici”,	contenuto	nel	D.P.R.	n.	62	del	
16	Aprile	2013	e	nel	Codice	di	Ente	adottato	dall’Automobile	Club	Pescara;	
;	
	
DI	PRECISARE	che	con	la	sottoscrizione	del	contratto	la	dottoressa	Antonella	Porretti	assume	
espressamente	 gli	 obblighi	 di	 tracciabilità	 dei	 flussi	 finanziari	 di	 cui	 all’art.	 3	 della	 legge	
136/2010,	impegnandosi	a	tal	fine	al	loro	puntuale	rispetto;	
	
DI	 AUTORIZZARE	 l’Ufficio	 di	 Ragioneria	 a	 liquidare	 e	 pagare	 quanto	 dovuto	 in	 tranche	
semestrali	posticipate,	previa	verifica	degli	adempimenti	contrattuali,	meglio	esplicitati	nella	
lettera	invito,	a	presentazione	di	regolare	fattura,	in	linea	con	quanto	previsto	dalla	normativa	
di	riferimento,	evidenziando	la	necessità	di	riportare	il	codice	CIG	su	ogni	atto	contabile	sia	da	
parte	della	dott.ssa	Porretti	che	da	parte	dell’Ente;	
	
DI	 PRENDERE	 ATTO	 che	 la	 suddetta	 spesa	 trova	 copertura	 nel	 budget	 di	 previsione	
dell’esercizio2019	al	CP.	01-02-0052	–	“servizi	contabili”;	
	
DI	SOTTOPORRE	la	presente	determina	alla	presa	d’atto	del	Consiglio	Direttivo	nella	sua	prima	
riunione;	
	
DI	DISPORRE	che	al	presente	provvedimento	venga	assicurata	la	trasparenza	amministrativa,	
mediante	la	pubblicazione	del	documento,	sulla	sezione	“Amministrazione	trasparente”	del	sito	
web	istituzionale;	
 
Pescara,	15	dicembre	2018	
                                                                                                         Il Responsabile di struttura 
                                                                                                                     Andrea Berardi 
	


